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Egy síró idős asszony állt a pol-
gármesteri hivatal előterében, és 
fűnek-fának panaszkodott, hogy 
feljelentette a szomszédja. Azt 
írta róla, hogy bolond, nem tud 
magára vigyázni, legutóbb is ki-
rabolták – az önkormányzat meg 
mindent elhitt, amit leírt, és most 
arra kötelezték, hogy elmenjen 
az orvoshoz, az ideggondozó-
ba. Pedig ő nem akar, neki sem-
mi baja nincs, inkább elbujdosik, 
de nem megy a bolondok közé, 
mert az lenne a világ szégyene... 
Merthogy a szomszéd szemet 
vetett a házára, ahol egyedül la-
kik, s úgy gondolták (és meg is 
mondták neki), hogy majd gyám-
ság alá helyeztetik, s ők lesznek 
a gyámjai. Na, az szép is lenne, 
megnézhetné, mi marad egy kis 
gyámkodás után az ő vagyoná-
ból.

Az idős hölgy teljesen normá-
lisnak látszott, az elmondottak lo-
gikus rendben következtek, s az 
is teljesen természetesnek tűnt, 
hogy aki nem bolond, az hatósá-
gi kényszerrel nem szívesen jele-
nik meg az ideggondozóban. A 
körülállók kicsit szörnyülködtek a 
hallottakon, majd mindenki ment 
a dolgára (a néni is, mivel lánya 
várta, aki a történtek miatt maga 
vette kézbe a mama dolgát).

A gyámsággal kapcsolatos 
hihetetlen történtet viszont nem 
hagyott bennünket nyugodni, s 
ezzel kapcsolatosan részletes 
információt kértünk. Mint meg-
tudtuk, a történet akár igaz is 
lehet, a cselekvőképesség ide-
iglenes vagy végleges korlátozá-
sára bárki indítványt tehet, még a 
szomszéd is. Jogilag ugyanis az 
a helyzet, hogy a gyámság nem 
valami megalázó dolog, inkább 
arra szolgál, hogy megvédje an-
nak az érdekeit, aki belátó ké-
pességét ideiglenesen vagy vég-
legesen elveszítette.

Hogy milyen kiterjedt jogot je-
lent az, ha bárki indítványozhatja 
a gyámság alá helyezést, arra 

ékes példa volt a XVI. kerületben 
az egyik kisebbségi önkormány-
zati képviselő esete, aki úgy lett 
képviselő, hogy fölöttébb fura 
dolgokat művelt. Kiderült, hogy 
az idegeivel lett leszázalékolva, 
s ha nem szedi az előírt gyógy-
szereit, akkor (normális szemmel 
nézve) időnként őrültségeket 
csinál. Nos, az ő esetében az 
adott kisebbségi önkormányzat 
országos elnöke tett javaslatot 
a gondnokság alá helyezésre, 
aminek következtében a képvi-
selő el is veszítette volna a man-
dátumát. Az eljárás beindult, de 
végül az ügyben eljáró bíróság 
nem látta indokoltnak a gyámság 
alá helyezést (talán, mert az ille-
tő akkorra már rendben szedte 
a gyógyszerét, avagy nem akart 
ilyen speciális politikai ügybe bo-
nyolódni).

De a helyzet valóban az, hogy 
a gondnokság alá helyezést (jo-
gilag) bárki javasolhatja, aki ezt 
megfelelően meg tudja indo-
kolni. Ezt követően az illető lak-
helye szerinti gyámhivatal már 
lépéskényszerbe kerül. Az ügy-
ben eljáró ügyintéző nincs arra 
feljogosítva, hogy az ügyfelek-
ről egészségügyi bizonyítványt 
állítson ki. Hiába látja úgy, hogy 
a gyámság alá helyezni javasolt 

személy teljesen normális, ne-
ki arról szakvéleményt kell be-
szereznie. Márpedig megfelelő 
szakember csak a szakrendelő 
ideggondozói hálózatában talál-
ható. Tehát aki ellen (akár a leg-
nagyobb jóindulattal, akár go-
nosz szándékkal) gyámság alá 
helyezési javaslat érkezik, az nem 
úszhatja meg másként a dolgot, 
mint hogy elmegy az idegorvosi 
szakrendelésre, és ott aláveti ma-
gát egy alapos vizsgálatnak.

Ha a vizsgálat eredménye ne-
gatív, akkor a gyámhivatal termé-
szetesen megszünteti az eljárást. 
Ha az idegorvos valamit talál, 
akkor további szakvéleményeket 
kell beszerezni, és végső soron a 
bíróság dönt a cselekvőképesség 
ideiglenes vagy végleges korláto-
zásáról. (Nem szabad elfelejteni, 
hogy a lakásmaffia fő célpontjai
azok az alkoholisták, akik rend-
szeresen elveszítik belátási ké-
pességüket, és bármit aláírnak, 
amit eléjük tesznek. Esetükben 
egy gyámság alá helyezési beje-
lentés a vagyonuk megóvásával 
egyenértékű, ugyanis ezt követő-
en már csak a gyám jóváhagyá-
sával idegeníthetik el az ingatla-
nukat.)

Esetünkben a kétségbeesett 
idős asszonynak nincs más vá-
lasztása, mint az, hogy a bejelen-
tés következtében aláveti magát 
egy idegorvosi vizsgálatnak. Ha 
ez negatív eredménnyel zárul, 
akkor megszüntetik vele szem-
ben az eljárást. De ha mégis úgy 
hozná a sors, hogy az idegorvos 
talál valami rendellenességet, és 
netán gyámság alá helyezéssel 
zárulna az eljárás, a szomszédot 
akkor sem neveznék ki gyámnak, 
hanem erre a szerepre általában 
a családból kér fel egy alkalmas 
személyt a bíróság (esetünkben 
például az asszony lányát).

Mivel a gyámság alá helyezés 
a cselekvőképességet elveszí-
tő személlyel szemben jogi vé-
delmet jelent, arra vonatkozóan 
nincs semmiféle szabály, hogy 
ismétlődő bejelentés esetében 
mi a teendő. Fél év hosszú idő, 
nem kizárható, hogy az illető 
egészségügyi állapotában eset-
leg olyan változás áll be, ami in-
dokolttá teheti a gyámság alá he-
lyezést. A hatóság mérlegelésén 
múlik, hogy milyen gyakorisággal 
rendeli el az idegorvosi vizsgála-
tot. De azért a jog arra is ad meg-
oldást, nehogy valaki éveken át 
rendszeresen idegorvoshoz kül-
dözgesse hivatali úton a harago-
sát – az ismételt alaptalan beje-
lentések nyomán az feljelentővel 
szemben a joggal való visszaélés 
miatt lehet eljárást indítani.

Ferenci Zoltán

KÖZMEGHALLGATÁS
Május 22-én került sor a XVI. kerületben az önkormányzati törvény 

által kötelezően előírt közmeghallgatásra, amelynek ez alkalommal 
a Herman Ottó iskola tornaterme adott otthont. A képviselőtestület, 
ha nem is tel-
jes létszámmal, 
de képviseltette 
magát; ott volt 
Kovács Péter 
polgármester, 
Csomor Er-
vin és Kovács 
Raymund al-
polgármester, s 
Ancsin László 
jegyző vezeté-
sével számos 
önkormányzati 
dolgozó is ké-
szen állt arra, hogy megismerkedjen a kerületi lakosok problémáival.

Nos, a tudósító megállapíthatta, hogy a XVI. kerületben a legna-
gyobb gond az itt lakó ebek közérzetével van – a közmeghallgatás 
hozzászólásainak nagyobb része ugyanis ebben a témakörben hang-
zott el. A gondot az jelenti (a felszólalók szerint), hogy a kerület nagyon 
kutyául bánik az ebekkel, még megfelelő kutyafuttató sincs kijelölve a 
részükre. Például a Jókai lakótelep ebei kénytelenek a Jókai út két sáv-
ját elválasztó keskeny zöldterületen futkározni, kétoldalt közben megy 
a forgalom, és az ebek a gazdikkal együtt kénytelenek nyelni a port és 
a benzingőzt. Nincs más megoldás – állították a gazdik –, mint hogy 
az önkormányzat az árnyas Erzsébet-ligetben jelöljön ki egy megfele-
lő kutyafuttatót. Más felszólalások a Centenáriumi lakótelep hiányos 
kutyafuttató-helyzetét kifogásolták, s volt, aki a kerületi szabályozást 
egyenesen állatkínzónak vélte, mivel az ebek jó részét (mintegy száz 
fajtát) szájkosárral, pórázon kötelező vezetni házon kívül, és ráadásul 
alig van olyan terület, ahol szabadon kószálhatnának az ebek (egyéb-
ként pedig súlyos pénzbüntetésre ítélhetik a gazdit).

Az utak, járdák állapota adta a témakörök másik csoportját, s ebből 
is látható az az igazság, hogy evés közben jön meg az étvágy. Mert-
hogy soha annyi út nem épült a kerületben, mint most, s lám, ez sem 
elég... Hogy hány helyre kellene még szilárd burkolatú út és járda, 
nehéz lenne felsorolni – a legszellemesebb felszólalást egy idősebb 
úrtól hallottuk, aki 42 éve él az Iskola utcában, amely a sártól szin-
te járhatatlan. Korábbi érdeklődésére megtudta, hogy a szocialista 
kormány 800 millió forintot elvett a kerülettől, s úgy látszik, ez pont 
az Iskola utcából hiányzik. Pedig kifigyelte egyszer Csomor alpolgár-
mester urat, letekert ablakkal autózott döcögve az utcában, s kihallat-
szott, amint a következő mondat hagyta el a száját: Szégyen, ahogyan 
ez az út kinéz. Most tehát arra kéri a polgármester, ha már úgyis ott 
van a parlamentben, hozza el azt elvett 800 milliót, és csinálják meg 
végre ezt a szerencsétlen Iskola utcát! Nagyon szellemes volt az a 
felszólaló, aki a Bekecs utca végének környékét az Ezer tó országa 
kifejezéssel illette.

Voltak egyéni problémák is, mint például egy olyan illegális au-
tójavító üzem ügye, ahol engedély nélkül, főleg éjjel „javítanak”; 
taxiközpont költözött az egyik családi házba, a környéken azóta hem-
zsegnek a taxik – hogy ezekkel mit lehet tenni. Vagy a Nógrádverőce 
út menti telkek ügye, ahol az egyik oldalon már családi házak állnak, a 
másik fele meg termőföld, holott akár lakóövezet is lehetne, ráadásul 
az ELMŰ mostanában jegyeztette rá ellenszolgáltatás nélkül a veze-
tékjogot az ingatlanok tulajdoni lapjára (aki ugyanis nem reklamálta 
tíz évig, hogy fölötte halad át a villanyvezeték, attól elbirtokolták szol-
galmi jogként a vezetékjogot). Az Alsómalom utcában vandál módon 
gallyazták a fákat, teljesen megkopasztották a lakók által nevelgetett 
védősávot. Kovács Péter polgármester negyven percen át válaszolt 
a felvetésekre, de maradt sok kérdés, amire írásban érkezik majd vá-
lasz. (A polgármesteri válasz hanganyaga honlapunkon meghallgat-
ható, onnan letölthető: www.helyihirek.hu) Ferenci

2009. november 6-án hűvös 
őszies időben avatták fel a felújí-
tott rákosszentmihályi sportem-
lékművet, illetve az azt körbevevő 
kis teret. A szobor, az emlékfal és 
a kis park azóta is dísze a kerü-
letnek. 2010. május 29-én pedig 
a szentmihályi lokálpatrióták, ci-
vilek és iskolák újból megkoszo-
rúzták az emlékművet.

– Horthy Miklós kormányzóvá 
választása után 4 évvel, 1924-
ben a nemzetgyűlés az 1914/1-
918 évi világháború hősi halot-
tainak megemlékezéséről szóló 
XIV. törvénycikkében a követke-
zőképpen fogalmaz – mondta 
Szatmáry László önkormányzati 
képviselő, a sportemlékmű fel-
újításának kezdeményezője. – „A 
nemzet soha el nem múló hálá-
ja és elismerése jeléül az élő és 
jövendő nemzedékek hősi ha-
lottainak dicsőségére minden 
esztendő május havának utolsó 
vasárnapját nemzeti ünneppé 
avatja. Ezt az ünnepnapot – mint 
a Hősök Emlékünnepét a ma-
gyar nemzet mindenkor a hősi 
halottak emlékének szenteli.” A 
rendszerváltás után a feléledő 
közakarat és a korábbi törvény-

A hősökre emlékeztek

kezés megerősítése érdekében a 
Magyar Országgyűlés 2001-ben 
törvényt fogadott el a Magyar 
Hősök Napja megünnepléséről. 
Jómagam ezúton ígéretet te-
szek, hogy ennél az emlékműnél 
minden május utolsó hétvégéjén 
megemlékezünk a hőseinkről.

Az idei megemlékezés annak 
ellenére is rendben és méltóság-

Gyámság – bosszúból?

Egy híres bolond: Dali, a bolon-
dos festőművész. Gyámság alá 
az helyezhető, aki elveszíti a 
belátóképességét

Trianon emlékére

A rendszerváltozás időszaká-
ban a rákosszentmihály-sashal-
mi református gyülekezet végez-
te mintegy két éven át az erdélyi 
magyar menekültek fogadását, 
ellátását, lakóhelyhez és munká-
hoz juttatását. Ezzel a munkával, 
ha azt akkor még nem is tudták, 
szeget vertek a kommunista dik-
tatúra koporsójába: az erdélyi 
menekültek hullámát a kelet-né-
metek követték, s ezután már 
csak a határok megnyitása és a 
régi rendszer bukása következ-
hetett. Az itteni gyülekezetben a 
munka oroszlánrészét Pánczél 
Tivadar tiszteletes és felesége 
végezte, s most, két évtized múl-
tán könyvben örökítette meg az 
akkori eseményeket Lantos An-
tal helytörténész felkérésére. Az 
ünnepélyes könyvbemutatóra 
május 16-án került sor a zsúfolá-
sig megtelt templomban, ahol a 
szerzőt és a művet méltatta Sza-
bó István, a Dunamelléki Reform-
árus Egyházkerület püspöke, Né-
meth Zsolt, a Parlament külügyi 
bizottságának elnöke, Zalatnay 

Sokat zöldült az önkormányzat

A XVI. kerületi Polgármesteri Hivatalba betérve bárki láthatja, hogy 
ez a szervezet a környezetvédelmi zöldülés útjára lépett: szelektív hul-
ladékgyűjtők, palackpréselők találhatók mindenfelé, s ezek csak az 
elsőre látható változások. A hivatal benevezett a Követ Egyesület a 
Fenntartható Gazdálkodásért Zöld Iroda vetélkedőjére, ahol az 50 fő 
feletti intézményi, nonprofit kategóriában az első helyet ítélte számára
a zsűri (ugyanebben a kategóriában a legzöldebb iroda díjat a Magyar 
Nemzeti Bank kapta, amely azért eléggé neves versenytárs). Felvéte-
lünk a díjkiosztáson készült, a díjat a XVI. kerületi Önkormányzat ne-
vében átvette dr. Kozma Enikő és Kovács Raymund alpolgámester, 
mellettük Bodroghelyi Csaba, a Követ Egyesület ügyvezető igazgató-
ja és Bódis Gergely, a zsűri elnöke.

Összefogás az erdélyi magyarokért

István lelkész, a Reménység 
Szigete vezetője és Kovács Pé-
ter polgármester, országgyűlési 
képviselő. Képünkön Pánczél Ti-
vadar tiszteletes az ünnepségen 
– mint elmondta, írás közben újra 
végigélte az akkor történteket és 
magában szép emlékeket őriz er-
ről az időszakról.

teljesen lezajlott, hogy egyrészt 
egybe esett Orbán Viktor meg-
választott miniszterelnök Kossuth 
téri ünnepi beszédével, másrészt 
az ünnepség időpontjában egy 
kiadós zápor érte el Rákosszent-
mihályt. A megemlékezni vágyók 
így is nagy számban megjelentek, 
és elhelyezték az emlékezés virá-
gait az emlékmű talapzatánál. (T)

Pánczél Tivadar tiszteletes

A Trianoni békeszerződés, 
más szavakkal békediktátum 
vetett 90 évvel ezelőtt véget a 
soknemzetiségű Nagy-Magyar-
országnak, s azóta küszködik az 
ország a határokon kívül rekedt 
több milliós magyarság problé-
májával. A XVI. kerületi civil szer-
vezetek az évforduló alkalmából 
nagyszabású megemlékezést 
tartanak június 4-én, pénteken. 
Városrészeink több pontjáról in-
duló csoportok a központi ren-
dezvény helyszínén a mátyásföl-
di Hősi Emlékműnél egyesülnek 
16 óra 32 perckor, mivel (a meg-
hívó szerint) „Hiszünk Magyaror-
szág föltámadásában!”

Rákosszentmihályon, a Hősök 
terén 15 órakor találkoznak, s ide 
várják a környező iskolák közös-
ségeit, a civil egyesületek tagja-
it, a cserkészeket és mindazokat 
a szentmihályi polgárokat, akit 

a 90 évvel ezelőtt kimondott és 
leírt igazságtalanság ellen felvo-
nulásukkal kívánnak demonstrál-
ni. A térről zászlókkal rendezett 
sorokban jutnak el Mindszenty 
bíboros emlékművéhez. Innen a 
Rákóczi utcán mennek Sasha-
lomra a Szent István szoborhoz, 
ahol a sashalmiak csoportjával 
indulnak tovább. Cél a mátyásföl-
di Pilóta és Prodám utca találko-
zásánál lévő turul emlékmű, ahol 
beszédet mond  lg. Mireisz Ti-
bor, a Magyarok Nagyasszonya 
Szent Korona Lovagrend nagy-
kancellárja, Dr. Horváth Attila, 
a Hittel a Nemzetért Alapítvány 
vezetője és Kovács Péter polgár-
mester, országgyűlési képviselő. 
Verset mond Dr. Kratofil Ottóné.
Minden érdeklődőt szeretettel 
várnak a rendezvény házigazdái, 
a Déli Harangszó Baráti Kör és a 
Kovász Egyesület.

TRIANONI EMLÉKMŰVET AVAT 
a Jobbik Magyarországért Moz-
galom XVI. kerületi szervezete 
június 3-án este 18.30 órakor 
a Batsányi út és a Budapesti út 
sarkán, amelyre szeretettel vár-
ják a kerületi lakosokat. Beszédet 
mond Balczó Zoltán, a Magyar 
Országgyűlés alelnöke.

(A tervezett helyszínen, a József 
utca, Budapesti út és Batsányi 
utca kanyargós összefutásánál 
lévő háromszögben lapzártakor 
körülnéztünk, és semmit nem 
találtunk, ami az előkészületekre 
utalt volna. Telefonon kértünk fel-
világosítást a tervezett emlékmű-
ről, és azt tudtuk meg, hogy a fel-
állítás egy nap alatt megtörténik, 
tekintettel arra, hogy egy hónap-
ra telepített, ideiglenes emlék-
műről van szó – jelenleg állandó 
emlékműre igen nehéz engedélyt 
kérni. A négy kopjafán álló Szent 
Koronát mutató alkotást ideigle-
nes vas alapokra helyezik, és egy 
hónap múlva el is bontják, eddig 
szól ugyanis a kiadott engedély.)

A LEGÚJABB SULI ALAPÍTVÁNY (2330 DUNAHARASZTI, NAP-
SUGÁR ÚT 092/79, ADÓSZÁM: 18712469-1-13) KÖZHASZNÚSÁGI 
JELENTÉSE

2009-ben közhasznú tevékenység keretében befolyt összeg:  
22.329.000 Ft. Felhasználás: az Új Suli Alapítványi Általános Is-
kola (1165 Budapest, Baross Gábor u. 38/a.) működésére átadva: 
22.329.000 Ft. Maradvány: 0 Ft.

A Magyar Vöröskereszt XVI. kerületi 
Szervezetének közleményei

Jogi szakértő tart INGYENES JOGI TANÁCSADÁSt az alábbi 
(szerdai) napokon 10-12 óráig: június 2, június16, június 30.  Mun-
kajoggal kapcsolatos kérdéseikre munkajogász válaszol. Helye: 
Veres Péter út. 27. Bejelentkezés személyesen, vagy telefonon, a 
(06 -1) 403 55 62-es telefonszámon 8-12-ig. 

EGÉSZSÉGNAPOT tartunk június 3-án 9-12 óráig a Veres Péter 
út 27-ben: ingyenes szűrések (vércukor-, koleszterinszint, vérnyo-
más mérés), egészségmegőrző és javító módszerek, termékek 
bemutatója. Minden érdeklődőt szeretettel várunk! Tel: (06-1) 403 
55 62 (délelőttönként)

Real-Sansz Kft.

1162 Bp. Hermina út 9.

KÖNYVELÕIRODAKÖNYVELÕIRODA
Alapítva: 1993

Széles ügyfélkör, teljeskörû
ügyintézés, szakértelem,

megbízhatóság, reális árak.

• Könyvelés
• Bérszámfejtés
• Adótanácsadás
• Könyvvizsgálat

Tel: 405-9103, 405-1760


